GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
GABINETE DO PREFEITO

LEI N°  5.1839  DE 11 DE MAIO DE 2010.

CONCEDE REVISÃO GERAL ANUAL AOS
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO
LAFAIETE E ALTERA OS ANEXOS III E IV
DA LEI N2  5.147, DE 23 DE NOVEMBRO DE
2009.

O povo do Município de Conselheiro Lafaiete, por seus representantes,
decretou, e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte lei:

Art. 12  - Fica concedida revisão geral anual aos vencimentos dos Servidores
da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete para proporcionar recomposição salarial
no percentual de 5,30% (cinco vírgula trinta por cento), correspondente à variação da
inflação medida pelo INPC - índice Nacional de Preços ao Consumidor, do IBGE, no
período compreendido entre l  de abril de 2009 a 30 de março de 2010, passando os
Anexos III e IV da Lei n1  5.147, de 23 de novembro de 2009, a viger com a seguinte
redação:

ANEXO 111 DA LEI N°-  5.1479  DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009
TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS

(VALORES EM REAL - R$)

GRAU A B C D E F G II

NÍVEL

1 554,79 571,44 588,58 606,24 624,43 643,16 662,45 682,33
II 582,53 600,01 618,01 636,55 655,64 675,31 695,57 716,44
III 687,48 708,11 729,35 751,23 773,77 796,98 820,89 845,52
IV 859,48 885,26 911,82 939,18 967,35 996,37 1.026,26 1.057,05
V 1.310,25 1.349,56 1.390,04 1.431,74 1.474,70 1.518,94 1.564,50 1.611,44
VI 1.611,23 1.659,56 1.709,35 1.760,63 1.813,45 1.867,85 1.923,89 1.981,61
\T11 1.659,56 1.709,35 1.760,63 1.813,45 1.867,85 1.923,88 1.981,60 2.041,05

GRAU 1 J L M N O P Q
NÍVEL

1 702,80 723,88 745,60 - 767,96 791,00 814,73 839,18 864,35
II 737,93 760,07 782,87 806,36 830,55 855,47 881,13 907,56
III 870,88 897,01 923,92 951,64 980,19 1.009,59 1.039,88 1.071,08
IV 1.088,76 1.121,43 1.155,07 1.189,72 1.225,41 1.262,17 1.300,04 1.339,04
V 1.659,78 1.709,58 1.760,86 1.813,69 1.868,10 1.924,14 1.981,87 2.041,32

Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, 10- Centro - Conselheiro Lafaiete - MG.

VI 2.041,05  2.165,35 2.230,31

VII

2.102,2812.102,29

2.165,35  2.230,31 2.297,22 2.366,14
1

1

2.297,22 2.366,14 2.437,13 2.510,24

2.437,12 2.510,23 2.585,54

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
GABINETE DO PREFEITO

GRAU R S

NÍVEL

1 890,28 916,99

II 934,79 962,83

III 1.103,21 1.136,30

IV 1.379,21 1.420,59

V 2.102,56 2.165,64

VI 2.585,55 2.663,11

VII 2.663,11 2.743,00

ANEXO IV DA LEI N2  5.1479  DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO -
(VALORES EM REAL - R$)

NÍVEL VENCIMENTO

1 R$ 767,61

II R$ 924,66

III R$ 1.659,56

IV R$ 2.496,60

V R$ 3.989,93

Art. 2c - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das
dotações orçamentárias do Poder Legislativo, consignadas na Lei Orçamentária Anual,
sendo 	elas 	as 	de 	n2 	1.01. 1.01.031.0001.2002.3.1.90.11.02 	e 	de 	n2
1.01.1.01.031.0001.2002.3.1.90.16.

Art. 32 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a  12  de abril do corrente ano.

PALÁCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, AOS 11
DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2010.

;

OSÉ MILTON DE CARVALFÍO ROCHA
Prefeito Municipal

Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, 10— Centro - Conselheiro Lafaiete - MG. 	2

ESTADO DE MINAS GERAIS
â ara

o

/7
CO ANTÔNIO REIS CARVALHO

-Presidente da Câmara -

OFÍCIO N-2  164/2010
Em 07 de maio de 2010
Assunto: ENCAMINHAMENTO/FAZ (PROJETOS DE LEI N 001, 002, 025, 0271, 047 E

049t2010).
'teïtur 	iiÜ.LLPcU- J .Ài. LtLL

Excelentíssimo Senhor, oto:oio
2

Encaminhamos a V.Exa; os Projetos de Lei abaixo relacionados para a competente
sanção:

R PROJETO DE LEI N2  001/2010 - Dispõe sobre a revisão dos subsídios do Prefeito,
do Vice-Prefeito, do Procurador Geral do Município e dos Secretários Municipais, conforme
estabelecido no art. 62  da Lei n' 5.025, de 17 de julho de 2008.

* PROJETO DE LEI N°- 002/2010 - Dispõe sobre a revisão dos subsídios dos
Vereadores do Município de Conselheiro Lafaiete, conforme estabelecido no art. 2' da Lei n 5.024,
de 17 de julho de 2008.

* PROJETO DE LEI N°- 025/2010 - Institui no município de Conselheiro Lafaiete o
serviço de táxi para pessoas com deficiência e idosos e dá outras providências.

* PROJETO DE LEI N 02712010 - Dispõe sobre a panfletagem nos logradouros
públicos no Município de Conselheiro Lafaiete.

• PROJETO DE LEI N!  047-E-2010 - Dispõe sobre autorização para alterar o valor da
unidade padrão vencimento - UPV, objetivando proporcionar revisão geral/recomposição salarial no
percentual de 5,30% (cinco vírgula trinta) e dá outras providências.

• PROJETO DE LEI N 049/2010 - Concede revisão geral anual aos vencimentos dos
servidores da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete e altera os anexos ifi e 1V da Lei d 5.1479
de 23 de novembro de 2009.

Com protestos de elevado apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Exm. Sr.
José Milton de Carvalho Rocha
Prefeito Municipal de
CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

IACACKI

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS 	 1

PROJETO DE LEI NQ 049/2010

CONCEDE REVISÃO GERAL ANUAL AOS
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE E
ALTERA OS ANEXOS III E IV DA LEI N2  5.147, DE
23 DE NOVEMBRO DE 2009.

O povo do Município de Conselheiro Lafaiete, por seus representantes, decretou:

Art. 1°  - Fica concedida revisão geral anual aos vencimentos dos Servidores da
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete para proporcionar recomposição salarial no
percentual de 5,30% (cinco vírgula trinta por cento), correspondente à variação da inflação
medida pelo 1NPC - índice Nacional de Preços ao Consumidor, do IBGE, no período
compreendido entre 12  de abril de 2009 a 30 de março de 2010, passando os Anexos III e IV
da Lei n°  5.147, de 23 de novembro de 2009, a viger com a seguinte redação:

ANEXO III DA LEI N°-  5.1479  DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009
TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS

(VALORES EM REAL - R$)

GRAU A B C D E F G H
NÍVEL

1 554,79 571,44 588,58 606,24 624,43 643,16 662,45 682,33
II 582,53 600,01 618,01 636,55 655,64 675,31 695,57 716,44
III 687,48 708,11 729,35 751,23 773,77 796,98 820,89 845,52
IV 859,48 885,26 911,82 939,18 967,35 996,37 1.026,26 1.057,05
V 1.310,25 1.349,56 1.390,04 1.431,74 1.474,70 1.518,94 1.564,50 1.611,44
VI 1.611,23 1.659,56 1.709,35 1.760,63 1.813,45 1.867,85 1.923,89 1.981,61
VII 1,659,56 1.709,35 1.760,63 1.813,45 1.867,85 1.923,88 1.981,60 2M41,05

GRAU 1 J L M N O P Q
NÍVEL

1 702,80 723,88 745,60 767,96 791,00 814,73 839,18 864,35
II 737,93 760,07 782,87 806,36 830,55 855,47 881,13 907,56
III 870,88 897,01 923,92 951,64 980,19 1.009,59 1.039,88 1.071,08
IV 1.088,76 1.121,43 1.155,07 1.189,72 1.225,41 1.262,17 1.300,04 1.339.04
V 1.659,78 1.709,58 1.760,86 1.813,69 1.868,10 1.924,14 1.981,87 2.041,32
VI 2.041,05 2.102,29 2.165,35 2.230,31 2.297,22 2.366,14 2.437,13 2.510,24
VII 2.102,28 2.165,35 2.230,31 2.297,22 2.366,14 2.437,12 2.510,23 2.585,54

69-8103 Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Conselheiro Lafaiete - Cep 36.400-000  - r (31) 3769-8100

e-mail: camara@camaraconselheirolafaiete.mg.gov.br  - Site: www.camaraconsel hei rolafaiete.mg go .br

c amara Municipal de Conselheiro Lafalete
ESTADO DE MINAS GERAIS

2

GRAU R S

NÍVEL

1 890,28 916,99

II 934,79 962,83

III 1.103,21 1.136,30

IV 1.379,21 1.420,59

V 2.102,56 2.165,64

VI 2.585,55 2.663,11

VII 2.663,11 2.743,00

ANEXO IV DA LEI N 5.147, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO -
(VALORES EM REAL - R$)

NÍVEL VENCIMENTO

R$ 767,61

11 R$ 924,66

III R$ 1.659,56

IV R$ 2.496,60

V R$ 3.989,93

Art. 2 - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das
dotações orçamentárias do Poder Legislativo, consignadas na Lei Orçamentária Anual, sendo
elas 	as 	de 	112 	1.01.1.01.031.0001.2002.3.1.90.11.02 	e 	de 	n2
1.01.1.01.031.0001.2002.3.1.90.16.

Art. 3 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 12  de abril do corrente ano.

PALÁCIO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, AOS 05
DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2010.

CO ANTÔNIO REIS CARVALHO
- Presidente da Câmara -

VERE P1çi'iUCl DA SILVA
- l 	ário da mara -

IAgpw

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Conselheiro Lafaiete - Cep 36.400-000 - 	(31) 3769-8100 - Telefax 3769-8103

e-mail: camara © camaraconselheirolafaiete.mg.gov.br  - Site: www.camaraconselheirolafaiete.mg.gov.br

EPE3IEPj3E

Presidente

aiete Câmara Municipal de Conselheiro
ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER DA COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO E ORÇAMENTOS AO
PROJETO DE LEI N2  049/2010.

RELATÓRIO

O Projeto de Lei em epígrafe, de autoria da Mesa Diretora, que Concede revisão geral
anual aos vencimentos dos Servidores da Giimara Municipal de Conselheiro Lafaiete e altera os
anexos III e IV da Lei n 5.147, de 23 de novembro de 2009, vem a esta Comissão para a emissão de
parecer quanto à sua viabilidade e conveniência, atendendo ao disposto no art. 89, ifi do Regimento
Interno.

FUNDAMENTAÇÃO

Não há, do ponto de vista técnico orçamentário-financeiro, impedimentos para a aprovação
do Projeto de Lei em apreço.

CONCLUSÃO

Esta Comissão é de parecer favorável à aprovação do presente Projeto de Lei pela Câmara
em Plenário.

SALA DAS COMISSÕES, 28 DE ABRIL DE 2010.

VEREADOR WANDERLEY JOSÉ DE FARIA

/GCT/

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaicte - MG
Fone (0*S3  1) 3769-8100— Fax (0**3  1) 3769-8103

JOSÉ DE SOUZA

EPE

Câmara Municipal de Conselheiro "faiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Presidente

PARECER DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL,
POLÍTICA URBANA E RURAL AO PROJETO DE LEI N°-  049/2010.

RELATÓRIO

O Projeto de Lei em epígrafe, de autoria da Mesa Diretora, que Concede revisão geral
anual aos vencimentos dos Servidores tia Câmara Municipal de Conselheiro Lafuiete e altera os
anexos III e IV da Lei W 5.147, de 23 de novembro de 2009, vem a esta Comissão para a emissão de
parecer quanto à sua viabilidade e conveniência, atendendo ao disposto no art. 89, 11 do Regimento
Interno.

o 	FUNDAMENTAÇÃO

O projeto de lei em análise objetiva conceder autorização para concessão de revisão
geral anual aos vencimentos dos Servidores da. Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, para
atender garantia constitucional aos mesmos de, no mínimo, urna revisão geral por ano, sendo
estabelecido por nossa Lei Orgânica Municipal o mês de abril corno sendo o mês para tal concessão,
portanto, estando atestada a constitucionalidade, legalidade e jurídicidade do anexo Projeto de Lei, não
há impedimentos para a sua aprovação.

CONCLUSÃO

Não há, do ponto de vista administrativo, impedimentos para a aprovação do Projeto de Lei
em apreço pela Câmara, em Plenário.

SALA DAS COMISSÕES, 28 DE ABRIL DE 2010.

VEREADOR F[ÉLI
&Stcj

ANCISC'O DE OLIVEIRA

VEREADOR EVAR. DE ALMEIDA CERQLJEIRA NETO

/GCT/

Rua Assis Andrade, 540 - Centro CEP 36.400-000 Conselheiro Lafaicte MG
Fone (0**31)  3769-810() - Fax (0**31)  3769-8103

VEREADOR JOS

Câmara Municipal de Conselheiro
ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA AO PROJETO DE LEI N°-  049/2010.

RELATÓRIO

O Projeto de Lei em epígrafe, de autoria da Mesa Diretora, que Concede revisão geral
anual aos vencimentos dos Servidores da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete e altera os
anexos III e IV da Lei n2  5.147, de 23 de novembro de 2009, vem a esta Comissão para a emissão de
parecer quanto a sua constitucional idade, legalidade e juridicidade, atendendo ao disposto no art. 89, 1,
do Regimento Interno desta Casa.

FUNDAMENTAÇÃO

O projeto de lei em análise objetiva conceder revisão geral anual aos vencimentos dos
Servidores da Câmara Municipal, no mesmo índice que está sendo concedido aos servidores do
Executivo Municipal.

A Constituição Federal, em seu art. 37, inciso X, assegurou aos servidores públicos e
àqueles que percebem o subsídio de que trata o § 42, do art. 39, da Constituição Federal, a revisão geral
anual, sempre na mesma data e sem distinção de índices. Já a Lei Orgânica do Município assegurou tal
revisão em seu art. 131, porém, a única diferença entre os dispositivos citados foi a estipulação pela
Carta Magna do princípio da periodicidade, ou seja, garantiu anualmente ao servidor público, no
mínimo, uma revisão geral. Em 1991 foi acrescentado pela Emenda à Lei Orgânica n2  001/91 o §32  ao
art. 121, da Carta Municipal, estipulando o mês de abril como sendo o mês para se conceder o reajuste
pretendido. O Executivo Municipal, detentor da iniciativa de projeto de lei desta natureza, conforme
determina o art. 60, 1, da Lei Orgânica do Município, encaminhou a proposição em epígrafe
concedendo revisão aos servidores, atendendo assim, a direito garantido aos mesmos.

Ante todo o exposto, resta claro que é legal, jurídico e constitucional a revisão anual com
base em índice oficial de apuração da inflação do período, para fins de recomposição do poder de
compra da moeda, conforme se pretende no anexo Projeto de Lei, não havendo impedimentos para a
sua aprovação.

CONCLUSÃO

Diante do exposto, não há, quanto à iniciativa, nem quanto ao mérito, impedimentos de
ordem constitucional, legal e jurídica para a tramitação regimental do presente Projeto de Lei, e que o
mesmo seja discutido e votado pela Câmara em Plenário.

SALA DAS COMISSÕES, 27 DE ABRIL DE 2010.

W^
VEREADOR I-1E1210 FRANCISCO DE OLIVEIRA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro  Lafaiete - MG.
Fone (0**31)  3769-8100 Fax (0**31)  3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

1/3

PROJETO DE LEI N2  049/2010

CONCEDE REVISÃO GERAL ANUAL AOS
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO
LAFAIETE E ALTERA OS ANEXOS III E IV
DA LEI N2  5.1479  DE 23 DE NOVEMBRO DE
2009.

O povo do Município de Conselheiro Lafaiete, por seus representantes, decretou:

Art. l - Fica concedida revisão geral anual aos vencimentos dos Servidores da Câmara
Municipal de Conselheiro Lafaiete para proporcionar recomposição salarial no percentual de 5,30%

• (cinco virgula trinta por cento), correspondente à variação da inflação medida pelo INPC - índice
Nacional de Preços ao Consumidor, do IBGE, no período compreendido entre 12  de abril de 2009 a 30
de março de 2010, passando os Anexos III e IV da Lei n2  5.147, de 23 de novembro de 2009, a viger
com a seguinte redação:

ANEXO III DA LEI N2  5.1479  DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009
TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS

(VALORES EM REAL - R$)

GRAU A B C D E F G H

NÍVEL

1 554,79 571,44 588,58 606,24 624,43 643,16 662,45 682,33

II 582,53 600,01 618,01 636,55 655,64 675,31 695,57 716,44

III 687,48 708,11 729,35 751,23 773,77 796,98 820,89 845,52

IV 859,48 885,26 911,82 939,18 967,35 996,37 1.026,26 1.057,05

V 1.310,25 1.349,56 1.390,04 1.431,74 1.474,70 1.518,94 1.564,50 1.611,44

VI 1.611,23 1.659,56 1.709,35 1.760,63 1.813,45 1.867,85 1.923,89 1.981,61

VII 1.659,56 1.709,35 - 1.760,63 1.813,45 1.867,85 1.923,88 1.981,60 2.041,05

GRAU 1 J L M N O P Q
NÍVEL

1 702,80 723,88 745,60 767,96 791,00 814,73 839,18 864,35
II 737,93 760,07 782,87 806,36 830,55 855,47 881,13 907,56
III 870,88 897,01 923,92 951,64 980,19 1.009,59 1.039,88 1.071,08
IV 1.088,76 1.121,43 1.155,07 1.189,72 1.225,41 1.262,17 1.300,04 1.339,04
V 1.659,78 1.709,58 1.760,86 1.813,69 1.868,10 1.924,14 1.981,87 2.041,32
VI 2.041,05 2.102,29 2.165,35 2.230,31 2.297,22 2.366,14 2.437,13 2.510,24
VII 2.102,28 2.165,35 2.230,31 2.297,22 2.366,14 2.437,12 2.510,23 2.585,54

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (0**3  1)3769-8100 - Fax (0**3  1)3769-8103

O ANTÔNIO REIS CARVALH VE
- Preside.4- da Câmara -

id;1,
VEREADOR 1-1 14  fRANCIO DE OLIVEIRA

- Vic!Presjdente da Câmara -

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

2/3

GRAU R S

NÍVEL

1 890,28 916,99

II 934,79 962,83

III 1.103,21 1.136,30

IV 1.379,21 1.420,59

V 2.102,56 2.165,64

VI 2.585,55 2.663,11

VII 2.663,11 2.743,00

ANEXO IV DA LEI N°-  5.1479  DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO -
(VALORES EM REAL - R$)

NÍVEL VENCIMENTO
1 R$767,61

II R$ 924,66

III R$ 1.659,56

IV R$ 2.496,60

V R$ 3.989,93

Art. 2 - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das dotações
orçamentárias do Poder Legislativo, consignadas na Lei Orçamentária Anual, sendo elas as de n°
1.01.1.01.031.0001.2002.3.1.90.11.02eden1.01.1.01.031.0001.2002.3.1.90.16

Art. 3°  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1°  de
abril do corrente ano.

SALA DAS SESSÕES, 15 DE ABRIL DE 2010.

Rua As,' Antit4de, 54G  - Ct..uuu - CEP 36.400-000  - Conselheiro Lafaiete - MG
IUUÇt,V 	 Ji)J:J1-o1vJ

Câmara Municipal de Conse
ESTADO DE MINAS G RAIS

Continuação do Projeto de L i nfi 0 9/2010

VEREADOR .(1T UCIS PA SILVA
-  12 Secí 'tari

Ç  (Ç-  -:::~

VE' IeIH)tRCYJOSEDESOUZA
- 22 Secretario da Câmara -

ADOR EL! 	•  INO RIBEIRO
esoureiro da Câmara -

eiro Lafaiete 	3/3

Presidente

VEREADOR JO' ' ARDO SÍRIO
- 22 Tesoureiro da Câmara  -

À C.misdo de Legislação, Justiça
e Redação para Parecer.

2 ,.

Presidente

À Comissão de Economia Finanças,
Tributação e Orçamentos cara Parecer.

.1171 O/ 	k)

A C.uio de Serviços Públicos, Administração
N.idp. PfticsLkne e RuraJpara Parecer

UL lJ

res dente

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaicte - MG
Fone (0**31) 3769-8100 - Fax (0**31) 3769-8103

Projeto de Lei N0.._24 Imo

rovado em..__DisCUSSà0 a Votação

Com__ 	Favoráveis
Nulos

__Contrários _:______BROCOS
CÂMARAMUN$CL 'E CONE. LNtETE GO

Presidente
	 ecretà rio

o
ProjetodeLeiN° O.LQ
	provado em 	Discussão e Votação
Com \Q Favoráveis 	Nulos

Contrários - Brancos
CÂMARA MUNICIPAL DE CONS. LAFAIETE
E  	O 4 q»- 	---  	de 20  J-

Presidente

o